________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС №7 от __ _______ 2024 года

Протокол № 7

заседания Сибирского Территориального Совета

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

(далее – СТС СРО ААС)

г. Новосибирск                        29 февраля 2024

г.

Форма заседания – он-лайн.

Присутствовали и голосовали:

Члены СТС СРО ААС:  Андриенко О.В., Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Другова Г.И., Жуков

С.П., Кремнева А.В., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Мазурина Л.А., Степанова Н.Ю.,

Сюремова И.В., Филипьев Д.Ю., Ярошевич В.В.

Итого в заседании Сибирского Территориального Совета СРО ААС приняло участие 13

человек из 15 человек, что составляет 86,6 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О решениях Правления СРО ААС от 16.02.2024 г. в т.ч. по вопросам выполнения

Приоритетных направлений развития аудиторской деятельности на период 2024-2026 гг.,

утверждения Плана работы  на 2024 г., создания Рабочей группы по стратегическому

развитию

2. О выдвижении представителя СТС в состав Совета по региональному взаимодействию

3. О ходе подготовки к проведению I Сибирского аудиторского Форума:

3.1.   Утверждение Положения о 1-м Сибирском аудиторском Форуме;

3.2.   Утверждение Положения о конкурсах: «Лучший аудитор Сибири-2024», «Лучший

помощник аудитора Сибири-2024»

3.3.   О представлении аудиторов к наградам СРО ААС, о рекомендациях органам

региональной власти, объединениям предпринимателей по награждению представителей

аудиторского сообщества.

4. Информация о работе представителя СибТС Филипьева Д.Ю. в составе центрального

комитета ПОД/ФТ

Голосование:
«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято

По первому вопросу:

1. О решениях Правления СРО ААС от 16.02.2024 г. в т.ч. по вопросам выполнения

Приоритетных направлений развития аудиторской деятельности на период 2024-

2026 гг., утверждения Плана работы  на 2024 г., создания Рабочей группы по

стратегическому развитию.

Член Правления СРО ААС Жуков С.П. проинформировал об итогах заседания Правления

СРО ААС, которое состоялось 16.02.2024 г. Ознакомил членов Совета о предложениях

представителей КАО ФР (г-жа Романова) по вопросу «О реализации некоторых Приоритетных

направлений деятельности СРО ААС на период до 2026 года» и принятом решении. В

частности о поручении Комитету по информации при участии КАО ФР и КСМАО рассмотреть

перечень показателей деятельности аудиторских организаций, раскрываемых на официальном

сайте СРО ААС, в целях повышения информационной открытости, а также поручению

аналитическому центру СРО ААС провести анализ деятельности аудиторских организаций по

следующим направлениям: • состав учредителей аудиторских организаций на предмет

выявления случаев учреждения нескольких аудиторских компаний одним и тем же лицом; •

перечень аудиторских организаций, в которых одно и то же лицо одновременно исполняет роль

органа управления; • перечень аудиторских организаций, выдавших минимальное и

максимальное количество аудиторских заключений в отчетном календарном году.

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС №7 от __ _______ 2024 года

Докладчик сделал вывод из дискуссии, которая состоялась на заседании Правления, и

принятых решениях на Правлении как побуждение соответствующих спецорганов и комитетов

и комиссий СРО ААС к активизации работы с т.н. «!недобросовестными» поставщиками

аудиторских услуг, монополизации аудиторского рынка.

Совету было также доложено докладчиком об утверждении Плана работы СТС СРО ААС

на 2024 год (2 конференции: 14-16 мая в Новосибирске, в сентябре в Омске; 7 собраний/встреч

в «региональных» отделениях- субъектах СФО).

Жуков проинформировал о создании Рабочей группы по стратегическому развитию в

составе 13 человек, в составе которой утвержден только 1 человек, представляющий регионы

России- председатель КСМАО Рыбенко Г.А.

 Решили:

1. Принять информацию к сведению.

Голосование:
«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято

По второму вопросу:

2. О выдвижении представителя СТС в состав Совета по региональному

взаимодействию
                          Член Правления, председатель СТС СРО ААС Жуков С.П. напомнил членам Совета, что

на прошлом заседании Правления СРО ААС (25 января) был ликвидирован, по инициативе

представителей КАО ФР, Комитет по региональному развитию, в который входили

председатели 6 территориальных Советов. И «для взаимодействия регионов» был создан Совет

по региональному взаимодействию, в состав которого могут направляться из территориальных

советов представители. В т.ч. не являющиеся председателями Советов. 20 февраля было

инициировано совещание представителей 6 тер/советов, которые изъявили желание участвовать

в таком совете.

  Решили:

2.1. Рекомендовать для участия в Совете по региональному взаимодействию (СРВ)

председателя СТС СРО ААС Жукова С.П..

2.2. Включить отчет члена СРВ Жукова С.П. в График отчетов представителей СТС в

центральных комитетах и комиссиях на январь 2025 года.

Голосование:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решение принято

По третьему вопросу:

3.  О ходе подготовки к проведению I Сибирского аудиторского Форума.

3.1. Утверждение Положения о 1-м Сибирском аудиторском Форуме.

 Степанова Н.Ю., как куратор Форума, проинформировала о ходе работы к проведению

аудиторского форума, в т.ч. предложила принять Положение о Форуме.

           Филипьев Д.Ю. отметил пассивную позицию половины членов Совета в подготовке к

общему сибирскому мероприятию и призвал коллег активно участвовать организации Форума.

            Жуков С.П. остановился на основных задачах подготовки к Форуму, которые надо

решать уже с марта месяца и предложил персонально поручить выполнение конкретных

заданий:

1) Организовать написание и размещение анонса Форума, статей по проблемам аудита в

региональных СМИ (Совет Директоров, Континент Сибирь, Деловой Квартал,…).

Отдельно в ж.Аудит статью по концепции аудита на перспективу. Отв. Левенсон А.С.

2)  Организовать размещение анонса Форума на сайтах региональных объединений

предпринимателей (ТПП, ОПОРА РОССИИ, РСПП, Деловая Россия), общественных

организаций  во всех субъектах Сибирского Федерального Округа

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС №7 от __ _______ 2024 года

3) Членам Совета (Амелину О.А., Кизь В.В., Левенсон А.С., Филипьеву Д.Ю.) принять

личное участие в качестве модераторов/спикеров на круглых столах, научно-

практической конференции и организовать подготовку докладчиков по своим

направлениям

4) РГ Форума разработать и утвердить сценарий «видеофильма», организовать работу

5) Подготовку по оформлению мероприятий Форума (торжественная часть в

Правительстве НСО, деловая площадка в отеле Азимут, конференции в НГУЭУ) и

полиграфической продукцией (роллапы, стенды, бейджики, сертификаты, раздатка

(блокноты, ручки, календарики, пакеты) для участников Форума поручить Алабужевой

Е.Н., Кремневой А.В.

6) Подготовка докладов и статей в сборник Форума. Ответственные члены Совета.

7) Приглашение ВИП-персон и «значимых» людей для аудита. Ответ. Жуков С.П.

3.2. Утверждение Положения о конкурсах: «Лучший аудитор Сибири-2024», «Лучший

помощник аудитора Сибири-2024».

          Мазурина Л.А., как председатель оргкомитета конкурсов, предложила утвердить

Положения о конкурсах: «Лучший аудитор Сибири-2024», «Лучший помощник аудитора

Сибири-2024».

          Степанова Н.Ю. дополнила информацию по организации конкурсов….

          Председателем конкурсной комиссии предложили Кизя В.В. Согласие получено.

          Амелин О.А. предложил дополнить конкурсы номинацией с участием студентов.

Согласие на подготовку вопросов для новой номинации выразила Куприянова Т.Б.

Филипьев Д.Ю. предложил перенести утверждение Положений о конкурсе по мере их

дополнения.

3.3. О представлении аудиторов к наградам СРО ААС, о рекомендациях органам

региональной власти, объединениям предпринимателей по награждению представителей

аудиторского сообщества.

    Заместитель председателя СТС СРО ААС Степанова Н.Ю. доложила о

предложениях, полученных для рекомендаций по награждению наградами СРО ААС,

органов региональной власти, объединений предпринимателей. Члены Совета

предложили представить к награждению только аудиторов, а по аудиторским

организациям, которые, согласно Положению СРО ААС о наградах, являются

юбилярами, составить полный список по всему СФО и вынести на рассмотрение на

следующее заседание Совета. Андриенко О.В. предложил представить к наградам СРО

ААС ВУЗы, которые активно сотрудничают с СТС СРО ААС.

               Решили:

1.1. Утвердить Положение о 1-м Сибирском аудиторском Форуме.

Прилагается.

1.2. Положение о конкурсах: «Лучший аудитор Сибири-2024», «Лучший помощник

аудитора Сибири-2024» дополнить положением/номинацией об участие в конкурсах

студентов профильных специальностей сибирских вузов и вынести утверждение

Положения на заочное голосование 06 марта 2024 г.

1.3. Список представителей от аудиторского сообщества Сибири для награждения на

мероприятиях, посвященных 30- летию Сибирской школы аудиторов, утвердить.

Члену комиссии СРО ААС по наградам Друговой Г.И. составить список аудиторских

организаций СФО, которые в 2024 году являются юбилярами и представить на

следующее заседание Совета для рекомендаций для награждения.

Организовать работу по оформлению документов представителей и инициированию

награждения от   органов региональной власти, объединений предпринимателей.

Ответственность возложить на председателя СТС Жукова С.П. и члена комитета по

членству и информации Кремневу А.В.

Голосование:
«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0

________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС №7 от __ _______ 2024 года

Решение принято

По четвертому вопросу:

4. Информация о работе представителя СТС СРО ААС Филипьева Д.Ю. в составе

центрального комитета ПОД/ФТ.

Решили:

4. Информацию о работе представителя СТС СРО ААС Филипьева Д.Ю. в составе

центрального комитета ПОД/ФТ принять к сведению

Голосование:
«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято

Подписи:

Председатель СТС СРО ААС _______________________ С.П. Жуков

Секретарь заседания СТС СРО ААС  А.В. Кремнева